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1. Úvod

Jedním ze způsobů pohybu v trojrozměrném prostředí, který využívá většina skupin

obratlovců, ale i bezobratlých, je skok. Ten představuje náhlou a ostatními jedinci převážně

nepředvídatelnou formu pohybu, sloužící k útěku před predátorem, lovu či pro počáteční

zrychlení k překonání gravitace za účelem následného letu (James a kol. 2007). Skok používá

ke svému přemisťování také většina druhů žab. Jeden cyklus tohoto pohybu je možno rozdělit

do čtyř fází: start (počáteční impuls), let, přistání (doskok) a obnova (srovnání končetin a těla

do výchozí pozice). Poslední dvě fáze přitom zabírají třetinu doby trvání celého cyklu.

Chování při přistání je dáno pohybovými schopnostmi daného druhu žáby. A ty jsou zase

závislé na jeho anatomické stavbě (Nauwelaerts a Aerts 2005).

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na třetí fázi, tedy na přistání, a to právě

z anatomického hlediska, kdy jsem se zajímala o uspořádání svalů u různých druhů žab, za

účelem odhalení rozdílnosti ve stavbě svalů a objasnění s tím souvisejících funkčních

důsledků. Žáby používají k přistání přední končetiny, které plní funkci tlumiče dopadu, při

skoku na větší vzdálenosti je dopad tlumen společně předními končetinami a trupem. Přední

končetina se při dopadu jako první z celého těla dotkne země a vytvoří tak bod otáčení kolem

kterého rotuje zbytek těla, což může hrát zásadní roli při podpoře stabilizace těla žáby při

dopadu (Peters a kol. 1996). Protože přední končetiny žab jsou výrazně kratší než zadní a mají

tak k dispozici kratší brzdnou vzdálenost, nepřekvapí, že dopadová síla jež na ně při doskoku

působí je třikrát vyšší než síla odrazová. Proto právě přistávací fáze může být limitujícím

faktorem ve schopnosti skoku u žab (Nauwelaerts a Aerts 2005).

Nesmíme zapomenout, že přední končetiny nejsou u žab používány pouze k tlumení

nárazu při dopadu, ale také k řadě dalších činností, jakými jsou například manipulace

s potravou a její podávání si do úst (Gray a kol. 1997), otírání pokožky za účelem jejího

udržení ve vlhkém stavu nebo využití předních končetin samců při amplexu (Duellman 1992).

Důsledkem využití předních končetin v těchto a dalších rozličných činnostech, které na jejich

stavbu kladou často až protikladné nároky, může být snížená schopnost efektivního tlumení

dopadu.

Ve své práci se zaměřuji na svaly lopatkového pletence, neboť mají úzký vztah

k úspěšnosti dopadu žáby při skoku. Zajímá mne, zda je možné v jejich anatomii pozorovat

mezi zástupci žab z různých taxonomických skupin odraz vývoje skoku v souvislosti

s příbuzností jednotlivých druhů. Vybrané druhy žab a svalů však byly pro tuto práci zvoleny
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také v souvislosti s prací mé školitelky, která se zabývala měřením svalové aktivity některých

svalů (m. pectoralis, m. coraco-radialis, m. anconaeus) prostřednictvím elektromyografie ve

spojení s využitím snímání skoku pomocí rentgenové kamery, a to u druhů: Discoglossus

pictus, Pelophylax esculenta, Bufo calamita, Pelobates fuscus, Xenopus laevis a Bombina

orientalis. Studium přistání žab při skoku mi přijde obzvláště přínosné, neboť většina

odborných prací se zabývá pouze zadními končetinami a různými aspekty odrazu a letu,

nikoliv však již samotným přistáním a svaly, které jej ovlivňují.
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2. Metodika

Pro svou práci jsem si vybrala 5 druhů žab zahrnujících hlavní vývojové skupiny.

Konkrétně se jednalo o tyto druhy: drápatka vodní (Xenopus laevis), diskoglosus pestrý

(Discoglossus pictus), blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus), ropucha zelená (Pseudepidalea

viridis) a skokan zelený (Pelophylax esculenta). Z těchto druhů považuji první dva za špatně

skákající (a především špatně dopadající) a ostatní za skákající dobře. Pro porovnání jsem

hlavně z důvodu dostupnosti zvolila ocasatého obojživelníka žebrovníka Waltlova

(Pleurodeles waltl). V některých případech (především pro srovnání s diskoglosem) jsem

využila také kuňku východní (Bombina orientalis). Jako zástupce bazálních žab jsem použila

ocasatku americkou (Ascaphus truei), u které jsem však z důvodu nutnosti zachování kostry

lopatkového pletence nemohla zaznamenat průběh všech svalů.

Výše zmíněné jedince jsem uchovávala v 10% formaldehydu. Před začátkem preparace

jsem je na několik dní přemístila do sklenice s čistou vodou. Preparace pak byla snazší, neboť

svaly byly měkčí a zároveň nehrozil jejich rozklad, neboť tkáně byly již dostatečně prosyceny

formaldehydem. U každého sledovaného jedince jsem zaznamenala délku těla a pohlaví. Po

odstranění kůže a vnitřních orgánů jsem sledovala jednotlivé vrstvy svalů nejprve na ventrální

straně lopatkového pletence a následně po rozstřižení pletence v místě epikorakoidu i na

dorzální straně. Zaznamenané svaly jsem vypreparovala a uchovávám je v 96% ethanolu pro

případná další měření.

Průběh a umístění svalů jsem na místě zakreslovala a fotila, následně jsem pak obrazovou

dokumentaci zpracovala v programu Adobe Photoshop CS2, Version: 9.0, Adobe Systems

Incorporated. V textu jsou obrázky řazeny od pohledu na nejsvrchnější vrstvu svalů

(viditelnou po pouhém odstranění kůže) po nejspodnější vrstvu (která se nejtěsněji přimyká

k lopatkovému pletenci). Svaly stejného názvu mají stejnou barvu u všech zobrazených

druhů. Všechny zobrazené svaly jsou párové, umístěné symetricky na obou stranách

lopatkového pletence, pro přehlednost jsem však zakreslila na jednu polovinu vždy jen

některé, tak aby ve výsledku byl každý sval zobrazen pouze jednou.

Při preparaci jsem se zaměřila na svaly, které se uplatňují nebo by se mohly uplatňovat při

skoku. Proto se podrobněji nebudu věnovat svalům, které se sice k lopatkovému pletenci

částečně připojují, ale jejich hlavní funkcí je účast na dýchacích a polykacích pohybech,

případně přidržují lopatkový pletenec ve správné pozici. (Gaupp 1896). Jedná se především o

tyto svaly: m. obliqus externus, m. transversus, m.rectus abdominis a m. subhyoideus. O
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posledních dvou jmenovaných se pouze krátce zmíním níže, neboť mají význam pro

zpřesnění umístění jiných svalů na lopatkovém pletenci.

Není-li uvedeno jinak, vychází názvosloví jednotlivých svalů z práce Gauppa (1896),

která se zabývala anatomií a funkcí svalů lopatkového pletence skokana Rana esculenta (dle

současného názvosloví Pelophylax esculenta). Pro lepší orientaci v názvech úponových míst

jsem z jeho práce přejala obrázek lopatkového pletence skokana. Na tomto místě bych také,

abych se vyhnula případným nedorozuměním, upozornila na pojetí stran v lopatkovém

pletenci. Stranu supraskapuly viditelnou při pohledu na jedince z dorzální strany jsem

označila jako dorzální, k ní opačnou jako ventrální. Stranu lopatky viditelnou při pohledu

z laterální či ventrální strany jsem označila jako laterální a k ní opačnou jako mediální. U

ostatních kostí pletence je strana viditelná při ventrálním pohledu na žábu nazvána ventrální a

k ní opačná dorzální.
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3. Výsledky

Po vypreparování všech svalů lopatkového pletence u ropuchy, skokana, diskoglosa a

drápatky jsem porovnáním zjistila, že u svalů ventrální a dorzální strany skapuly a především

supraskapuly, nejsou příliš zásadní mezidruhové rozdíly, a proto jsem se nadále soustředila již

jen na svaly ventrální strany lopatkového pletence, mezi kterými jsem jednak pozorovala

značnou variabilitu a jednak jsem u nich předpokládala zásadní význam pro skok (především

pro fázi přistávání).

V následujících odstavcích podrobně popíši většinu svalů lopatkového pletence diskoglosa

(kromě m. obliqus externus, m. transversus, m.rectus abdominis a m. subhyoideus), protože se

jedná o druh dosud svalově-anatomicky neprobádaný. Následně popíši svaly ventrální strany

lopatkového pletence drápatky, neboť jsem při preparaci zjistila rozpory oproti jediné


[…]


tento autor zmíněnou část svalu popisuje jako vzhledově podobnou pars profunda skokana

(dle Gauppa 1896) a tedy spojující humerus a dorzální stranu lopatky, ramenního kloubu a
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laterální části korakoidu. Podle mého zjištění se však tato část svým uspořádáním spíše

podobá m. coraco-brachialis brevis pars profunda ropuchy a to nejvíce druhu Rhaebo

guttatus, u kterého je tato část svalu také rozdělena ještě na tři další(Bhati 1955). Výskyt

těchto dvou forem pars profunda u mnou sledovaných druhů však nekoresponduje se

schopností skoku těchto druhů. Vzhledem k tomu, že tento sval je antagonistou m. deltoideus,

je možné, že to, která forma m. coraco-brachialis brevis pars profunda se bude u žáby

vyskytovat, spíše odpovídá uspořádání m. deltoideus. U skokana a diskoglosa, jejichž m.

deltoideus pars omosternalis se v svém průběhu stáčí kolem své osy, se vyskytuje m. coraco-

brachialis brevis pars profunda spojující humerus s lopatkou, stejně tak u blatnice, která m.

deltoideus pars omosternalis vůbec nemá. Oproti tomu u druhů, jež tento sval mají

v jednoduché formě, se vyskytuje m. coraco-brachialis brevis pars profunda v podobě

spojující humerus a korakoid.

K tomuto svalu bych navrhovala pro jeho pars profunda portio superior spíše název pars

profunda portio posterior, neboť to by lépe odráželo jeho polohu a odpovídalo by požadavku

na využití vzájemně protikladných přídavných jmen (Hoyos 2004).

4.7 M. coraco-brachialis longus
Funkcí tohoto svalu je táhnout paži mediálně k tělu (Gaupp 1896), kteroužto funkci však

zastává i m. coraco-brachialis brevis pars superficialis, který je u všech mnou sledovaných

druhů dobře vyvinutý a uniformního vzhledu. Domnívám se proto, že právě díky přítomnosti

tohoto svalu je možné, že se m. coraco brachialis brevis se u diskoglosa s vůbec nevyskytuje

a u drápatky je velmi malý.

Oproti tomu u skokana, ropuchy i blatnice je tento sval velmi dobře vyvinut (přitom tyto

tři druhy jsou schopny kvalitního skoku včetně úspěšného přistání). Stejně tak je vyvinut i u

ocasatého žebrovníka. Tento sval má u žebrovníka funkci táhnout přední končetinu

posteriorně a účastní se tak chůze (Francis 1934).

U tohoto svalu předpokládám, že se vyskytoval u společného předka všech žab a

předpokládám také jeho druhotnou souvislost se skokem, neboť u ocasatých je ještě plně

vyvinut (Francis 1934), u neskákavých druhů se redukuje případně zcela ztrácí, zatímco u

druhů s dobrou schopností skoku i přistání je vyvinut silně.

4.8 M. cutaneus pectoris
Tento sval jsem pozorovala z mnou zkoumaných druhů pouze u skokana. Jeho přesnější

funkce není zcela známa, avšak dle Gauppa (1896) by mohl sloužit k pohonu limfy v břišním
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a hrudním lymfatickém vaku (saccus abdominalis a saccus thoracicus) a funkčně bude (na

základě inervace) spojen s m. pectoralis portio abdominalis.

4.9 M. mylo-pectori-humeralis

Tento sval se u mnou pozorovaných druhů vyskytuje pouze u druhu Xenopus laevis, podle

Grobbelaara (1923) pak ještě také u rodu Pipa a druhu Pseudis paradoxa. Xenopus laevis

nemá omosternum, ale přesně v místě, kde bychom očekávali vývoj tohoto útvaru, se nachází

silná aponeuróza sloužící jako počátek svalu m. mylo-pectori-humeralis. Grobbelaar (1923) se

proto domnívá, že tento sval byl původně částí m.deltoideus. U mě tento sval budí spíše

dojem podobnosti s m. omohyoideus, a to díky svému úponu na jazylku a směru vedení

vzhledem k pletenci, homologizaci však brání jeho připojení na humerus místo na lopatku, jak

je tomu u m. omohyoideus.
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5. Závěr

Po vypreparování pěti druhů žab z rozdílných taxonomických skupin a jednoho ocasatého

obojživelníka jsem došla k závěru, že v některých svalech ventrální strany lopatkového

pletence existuje mezi rody značná variabilita. Protože mne zajímala souvislost těchto svalů

s vývojem skoku, soustředila jsem se na svaly, jež se lišily mezi skupinami žab zahrnující

dobré skokany a skupinami, v kterých jsou žáby skákající jen v krajní nouzi nebo vůbec

neskákající a volící jinou formu pohybu (drápatka - plavání).

Z hlediska souvislosti se skokem považuji za nejvýznačnější m. coraco-brachialis longus.

Tento sval předpokládám také u předků dnešních obojživelníků – vymřelých Temnospondyli.

Vyskytuje se u ocasatého žebrovníka a u všech skákajících druhů (skokan, ropucha, blatnice)

zatímco u druhů skákajících (a hlavně dopadajících) špatně (diskoglosus, drápatka) je

redukován (drápatka) nebo zcela mizí (diskoglosus). U žab, které neskákaly se tedy

redukoval, zatímco u druhů pohybujících se skokem byl využit k pohybům souvisejících

s přistáním, pro které jsou přední končetiny při skoku používány.

Za druhý sval, významný pro přistání, považuji m. coraco-radialis, který se u druhů

dobře skákajících a s bezproblémovým přistáním (skokan, ropucha), dostává na povrch

lopatkového pletence.

Tyto výsledky považuji za přínosné, domnívám se však, že k jejich zevšeobecnění by bylo

třeba vypreparování větší množství druhů žab, což však nebylo v mých časových ani

materiálních možnostech.
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