Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. **Pavly Kutílkové**
**“POPIS A POROVNÁNÍ SVALOVÉHO APARÁTU LOPATKOVÉHO PLETENCE**
**VYBRANÝCH DRUHŮ ŽAB“**

Předložená magisterská práce obsahuje 41 stran textu včetně 11 položek použité literatury.

Může se zdát, že morfologické práce tohoto typu, pro které potřebuje student pouze studované jedince, lupu a pár nástrojů, jsou už přežité a nic nového nám nemůžou přinést. Přesto již z vytyčených cílů předložené studie vyplývá, že tato práce měla své opodstatnění.

Pavla měla za úkol za prvé shromáždit dostupnou literaturu zabývající se svalovým aparátem žab a zjistit, které rody či druhy mají svaly lopatkového pletence dostatečně podrobně popsány. Na těchto zástupcích (jednalo se o drápatku, skokana a ropuchu) se poté měla zacvičit do metodiky preparace svalů a hlavně se ve svalovém aparátu zorientovat. Za třetí následovaly pitvy jedinců, jejichž svalový aparát nebyl v literatuře dohledán (diskoglossus, kuňky, blatnice, žebrovník a částečně ocasatka), což obnášelo samostatnou preparaci jednotlivých svalů, jejich určení a zakreslení.

Všechny tyto cíle se Pavle podařilo splnit. Z této praktické práce následně vznikla studie, která minimálně rozšířila naše dosavadní znalosti a přispěla k upřesnění představy o variabilitě svalového aparátu žab.

Na tomto místě musím zdůraznit, že Pavla před dvěma roky začínala touto magisterskou prací jako zcela jiné téma, než kterému se věnovala během svého bakalářského studia. To znamená, že měla poměrně krátkou dobu na to, aby se zorientovala v požadované problematice, načetla literaturu, naučila se orientovat v názvech svalů, které často různí autoři používali téměř dle momentálního rozpoložení, zvládla samotnou preparaci svalů a konečně vytvořila tuto studii vybavenou výbornými ilustracemi.

Ačkoliv se může zdát, že je předložená práce jen suchopárnou morfologickou studií, její výsledky budou použity pro diskuzi funkce vybraných svalů lopatkového pletence během doskoku. Ke zpracování jejich aktivity snad brzy dojde a Pavlina práce se potom stane součástí rukopisu z těchto výsledků.

S Pavlinou prací, ať už tou v laboratoři nebo její písemnou formou, jsem velmi spokojená a předloženou magisterskou práci tudíž navrhuji bez pochyb k přijetí.

V Hůrce dne 25.1.2009

Pavla Robovská